Philippus, cum Trimasum⁵⁸ Castellum capere non posset, terram **ad**⁵⁹ ipsos muros multam advexit; illi putantes quod eos suffoderet, tradiderunt se. Pelopidas Thebanus, cum duas civitates pariter obsideret, quatuor de suis *iuveneribus* equis misit occulte, qui venientes cursim, civitatem alteram captam nunciarent, et mox versus illam civitatem fumum magnum iussit fieri; *illico obsessi* hoc videntes, putantes vere aliam civitatem captam, tradiderunt se.

23.- *De facienda in hostes irruptione, narrat Vegetius quod*

Scipio **Carthaginensis**⁶⁰ ab ea parte unde mare cingebatur invasit.

24. - *De insidiarum contra obsessos dispositione, narrat Vegetius quod*

Annibal⁶¹, cum obsideret civitatem Hiermeram, simulato timore, castra sua capi permisit. **Cumque**⁶² de civitate ad **capiendam**⁶³ predam concurrerent, Annibal⁶⁴ vacuam urbem, per eos quos insidiis possuerat, intravit. Ipse Annibal⁶⁵, ut saguntinos eliceret, rara acie, ad muros accessit. Cumque **essent**⁶⁶ de urbe egressi, ipse mox fugam simulavit, quem cum illi sequerentur, ipse interposito ab urbe exercitu eos in medio trucidavit.

⁵⁸ Trisanum L Tirasum E Tranassum T Tinasum NOP

⁵⁹ **ante** EPT *om.* L

⁶⁰ **Carthaginem** L **Cartaginem** EP

⁶¹ Hannibal LN Hanibal O

⁶² cumque: **omnes add.** ELP

⁶³ capiendam: **diripiendam** LT **deripiendam** E

⁶⁴ Hannibal LNO Hanny- P

⁶⁵ Hannibal LN Hanny- P

⁶⁶ **de urbe egressi essent transp.** ELPT

XXVIII. De simulatione regressus

Formio dux Athen*<in>*ensium *cum deuastaret agros Calciadensium*, legatos eorum benigne suscepit; et quando eos dimissurus erat, finxit sibi litteras superuenisse ciuum suorum propter quas reuerti deberet, et statim egressus dimisit legatos; cumque illi ciuibus suis omnia *secura* nunciarent et Formionem abisse, *Calciadenses* securitate decepti urbem negligentius⁹⁴ custodierunt; et subito reuersus Formio inuasit eos.

Verius iter quod per triduum uenerat uno die reuersus est ac securam hostium ciuitatem reddidit subitoque eos inuasit.

XXX. De uigiliis urbis exhibendis

Alcibiades dux Athen*<in>*ensium cuius⁹⁵ ciuitas cum a Lacedemoniis obsideretur, timens negligenciam uigilancium precepit his qui per muros erant ut *intente* aspicerent *ad* lumen quod illis de longinquu monstraturus esset et ipsi quoque *omnes* similiter lumen ostenderent, et qui non fecisset penas persolueret. *Illi* dum sollicite expectarent signum ducis custodierunt uigilias urbis sue. *Iphicrates* dux Atheniensium⁹⁶ cum eum qui uigilare debuerat⁹⁷ dormientem inuenisset, lancea transfixit; cumque eum *aliqui* tamquam crudelem reprehenderent, dixit: «Qualem inueni talem reliqui».

XXXI. De emittendo et recipiendo nuncio

Romani, cum a Gallis obsessi essent, nuncium ad Gamillum⁹⁸ quem sibi auxiliari rogabant, per saxa montis Tarpeii deposito (f.46) Tiberim transnatare iusserunt. Campani diligenter a Romanis obsidione custoditi transfugam miserunt ad eos qui epistolam balteo gestabat qui inuenta occasione fugiente Hannib*<a>*li⁹⁹ detulit.

Quidam **in pecoribus** seu **in animalibus** uenatione captis litteras inmittentes transmiserunt. *Possunt littere dum suspectus transis in terga iumentorum mitti. Potest epistula et caute in uagina scribi.* Si flumen iuxta **habes**, potes nuncium cum inflatis utribus etiam mitti magnum transponere. Si **transnatare** flumen facies, litteras in *plumbea* lamina¹⁰⁰ scribes **et** ad brachium ligabis.

XXXII. De necessariis ciuitatis suggestis

Cum Hannibal obsideret Catillinos¹⁰¹, eis Romani triticum per Vulturnum flumen miserunt; alio loco Romani suis sal in cuppis inclusum, alibi pecora per aquam fluminis miserunt.

XXXIII. Quomodo hostibus suadeas quod in ciuitate habundanciam habeas

Romani cum a Gallis obsiderentur in extrema fame panem¹⁰² in hostes iactauerunt ac propter hoc habundanciam habere ab hostibus reputati sunt. Traces in monte obsessi **ubi** parum tritici habebant, pecora ex eo **pauerunt** et **aduersus** hostes dimiserunt; que *ab hostibus* comprehensa et occisa cum frumentum intra ea inuenissent, arbitrati sunt eos habundanciam habere unde etiam pecora nutritrent.

⁹⁴ negligentius corr. ex negligentes

⁹⁵ cuius corr. ex ciuis

⁹⁶ corr. ex athenensium

⁹⁷ corr. ex deberat

⁹⁸ sic; Frontinus: Camillum

⁹⁹ legitur hannibili

¹⁰⁰ corr. ex anima

¹⁰¹ Frontinus: Casilinum

¹⁰² corr. ex panes

25. - *De regressus simulatione, narrat Vegetius quod*

Formio dux atheniensium legatos eorum benigne suscepit, et quando eos dimissurus erat finxit sibi literas supervenisse civium suorum, propter quas reverti deberet, et statim egressus, dimisit legatos. Cumque illi civibus suis omnia sua nunciarent, et Formionem abiisse *calidenses* securitate decepti, urbem negligentius custodierunt, et subito reversus Formio, invasit eos.

26. - *De vigiliarum urbium exhibitione, narrat Vegetius quod*

Alcibiades dux, dum atheniensium civitas a lacedemoniis obsideretur, timens negligentiam vigilantium, precepit hiis⁶⁷ qui per muros erant, ut *intuentes*⁶⁸ aspicerent lumen, quod illis de longinquo monstraturus esset, et ipsi quoque similiter lumen ostenderent; et qui non fecissent penas persolverent. Dum sollicite expectarent signum ducis, custodierunt vigilias urbis sue. Ifigrides dux atheniensium, cum eum qui vigilare debuerat dormientem invenisset lancea tranfixit. Cumque eum *alii* tanquam crudelem reprehenderent dixit: «qualem inveni, talem reliqui».